Договор №  ___
об оказании платных образовательных услуг

г. Кызыл

                                             «__»  ________    ___ г.

________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _____________________________________________, действующей на основании  ______________________________________, с одной стороны, и Акционерное общество «Тываэнерго», именуемое в дальнейшем «Заказчик»,  в лице  управляющего директора – первого заместителя генерального директора Федорова Николая Анатольевича,  действующего на основании   доверенности от  01.11.2018г.  № 00/178, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, на основании решения конкурсной комиссии (протокол № ___________________ от «____» ____________ 201_г.) заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги, указанные в п. 1.2. настоящего Договора, а Заказчик обязуется принять и оплатить эти услуги согласно условиям настоящего Договора.
1.2. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги по осуществлению профессиональной подготовки, переподготовки, повышению квалификации работников Заказчика, согласно направлению обучения, названий и объема образовательных программ, сроков и стоимости обучения,  количества обучаемого персонала, а также места проведения занятий, указанных в Приложении №1 к настоящему договору «План обучения работников АО «Тываэнерго»» (далее План обучения), которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
1.3. Форма обучения: очная, с отрывом от производства.
1.4. Обучение проводится по программам, разрабатываемым Исполнителем в соответствии с типовыми программами, согласованными с Заказчиком.

1.5. План обучения работников может быть изменен или дополнен заявками Заказчика без заключения дополнительного соглашения, при этом стороны совместно определяют количество слушателей, конкретные сроки, место и стоимость обучения в пределах цены настоящего договора.
Заявка направляется в письменной форме электронной почтой, курьером или факсимильной связью. Исполнитель в течение 5 календарных дней обязан предоставить заказчику письменное согласие об изменении или дополнении плана обучения, либо мотивированный отказ.

2. Условия и сроки оказания услуг.
2.1. Исполнитель обязан оказать услуги лично, либо с согласия Заказчика привлечь к исполнению настоящего договора третьих лиц. В случае привлечения третьих лиц Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств третьими лицами.
2.2. Срок обучения по указанной в разделе 1. настоящего договора Услуге устанавливается Исполнителем в соответствии с графиком учебного процесса – с «01» января  2019 г. по «31» декабря 2019 г.

2.3. При выполнении задания Исполнитель обязуется принимать к исполнению рекомендации, предлагаемые Заказчиком по предмету настоящего Договора.

2.4. Заказчик вправе в любое время проверять ход и качество оказания Исполнителем Услуг, не вмешиваясь в его деятельность.
2.5. Стороны обязуются немедленно информировать друг друга об обстоятельствах, препятствующих оказанию услуг, для своевременного принятия необходимых мер по их устранению.

2.6. Услуги считаются оказанными после подписания Сторонами Акта об оказании услуг.
2.7. Исполнитель имеет право оказать услуги досрочно с письменного согласия Заказчика.

2.8. Не позднее 3 (трех) дней со дня окончания услуг передает Заказчику Акт об оказанных услугах в течение 5 (пяти) рабочих дней, либо предоставить мотивированный отказ от приемки оказанных услуг.
3. Права и обязанности сторон.
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Оказать Услуги с надлежащим качеством.

3.1.2. Оказать Услуги в полном объеме в сроки, указанные в п. 2.2. настоящего Договора.
3.1.3. Исполнитель обязан немедленно предупредить Заказчика и до получения от него указаний приостановить работу при обнаружении:
а) возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе выполнения услуги;
б) иных, не зависящих от Исполнителя обстоятельствах, которые угрожают качеству оказываемых услуг либо создают невозможность их завершения в срок.
Исполнитель, не предупредивший Заказчика об указанных обстоятельствах либо продолживший работу, не дожидаясь ответа или, несмотря на своевременное указание Заказчика о прекращении работы, не вправе при возникновении спора ссылаться на указанные обстоятельства.
3.1.4. Исполнитель обязуется на дату заключения настоящего Договора раскрыть Заказчику сведения о собственниках (номинальных владельцах) долей/акций Исполнителя, с указанием выгодоприобретателей/бенефициаров (в том числе конечного выгодоприобретателя/бенефициара) с предоставлением подтверждающих документов, а также согласия субъектов персональных данных на их передачу и обработку. Указанная информация предоставлена Исполнителем в Приложении № 2 к настоящему Договору.
Исполнитель обязуется предоставлять Заказчику информацию об изменении состава (по сравнению с существовавшим на дату заключения настоящего договора) собственников Исполнителя (состава участников; в отношении участников, являющихся юридическими лицами - состава их участников и т.д.), включая бенефициаров (в том числе конечных), а также состава  исполнительных органов Исполнителя; информацию о составе собственников (состав  участников; в отношении участников, являющихся юридическими лицами - состава их участников и т.д.) привлекаемых субконтрагентов Исполнителя. Информация представляется по форме в соответствии с Приложением № 2 к настоящему договору, не позднее 3-х календарных дней с даты наступления соответствующего события (юридического факта), с подтверждением соответствующими документами, посредством направления их факсимильной связью, а также способом, позволяющим подтвердить дату получения.
3.1.5. Оказывать образовательные услуги в соответствии с разработанными и утвержденными в установленном порядке учебными планами и программами.
3.1.6. Осуществлять контроль за выполнением учебного плана слушателями, сообщать Заказчику о невыполнении учебного плана.
3.1.7. Проводить по завершению обучения в установленном порядке итоговый контроль (экзамен, зачет, тестирование и т.п.). К итоговому контролю допускаются  слушатели, выполнившие все требования учебного процесса.

3.1.8.  По завершении обучения выдать сотруднику Заказчика итоговый документ установленного образца, при условии выполнения всех требований учебного процесса.

3.1.9. В случае увольнения или отчисления сотрудника  Заказчика в период прохождения теоретического или практического обучения на базе  Исполнителя, если Заказчик своевременно уведомил Исполнителя об увольнении, произвести перерасчет стоимости обучения пропорционально фактического объёма пройденного учебного курса.

3.1.10. Направить Заказчику справку, содержащую информацию о сотрудниках Заказчика, прошедших  предэкзаменационную подготовку:

- показавших низкий уровень необходимых для освоения программы ПЭП базовых знаний;

- показавших низкий уровень восприятия базовых знаний;

- нарушивших учебную дисциплину.

3.1.11. Обеспечить повторное обучение сотрудников Заказчика (без оплаты обучения Заказчиком), успешно прошедших тестирование у Исполнителя, но не сдавшие экзамен в комиссии Общества АО «Тываэнерго» при условии, что между предэкзаменационной подготовкой и экзаменом в комиссии прошло не более 2 (двух)  недель.

3.1.12.  Организовать мониторинг качества обучения с предоставлением отчета Заказчику не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным.

3.1.13. Оказывать консультативную, методическую помощь структурным подразделениям Заказчика в решении вопросов обучения его работников, направляемых к Исполнителю.

3.2 Исполнитель вправе:
3.2.1. Отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику Убытков с предварительным письменным уведомление Заказчика не менее, чем за 20 рабочих дней.
3.3 Заказчик обязан:
3.3.1. По запросу Исполнителя предоставлять дополнительную информацию, касающуюся предмета настоящего Договора.

3.3.2.Оплачивать услуги Исполнителя в соответствии с разделом 4 настоящего Договора.

3.3.3.При обнаружении отступлений от Договора, ухудшающих результат, или иных недостатков немедленно заявить об этом Исполнителю.
3.4. Заказчик вправе:
3.4.1. В любое время отказаться от исполнения обязательств по договору в одностороннем внесудебном порядке при условии фактически оказанных услуг с предварительным письменным уведомлением Исполнителя не менее, чем за 20 рабочих дней.

3.4.2. Для нужд компании в учебных и информационных целях использовать  путем размещения на корпоративном портале материалы, полученные сотрудниками Заказчика в ходе обучения.
4. Цена договора, порядок расчетов
4.1. Стоимость настоящего договора составляет 1057500,00 (Один миллион пятьдесят семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек. НДС не облагается (п. 14 п.2 ст. 149 НК РФ).

4.2. В стоимость услуг входят все издержки Исполнителя и причитающееся ему вознаграждение.
4.3. Оплата по настоящему Договору производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течении 30 (тридцати) календарных  дней(для субъектов МСП: срок не более 30 календарных дней) с момента подписания сторонами Акта об оказании услуг при условии, что услуги оказаны надлежащим образом в соответствии с условиями настоящего Договора. Основанием для оплаты является Акт об оказании услуг.
4.4. Датой оплаты является день списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.
4.5. Расчеты могут проводиться другим способом, не противоречащим действующему законодательству РФ, по дополнительному соглашению Сторон.
5. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем своих обязательств по Договору Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования ЦБ РФ от стоимости услуг за каждый день просрочки.
5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком своих обязательств по оплате за оказанные услуги Заказчик уплачивает Исполнителю неустойку в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы неисполненных обязательств за каждый день просрочки.
5.3. Исполнитель несет полную ответственность за качество оказания услуг.
5.4. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных п. 3.1.4 настоящего Договора, Заказчик вправе в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть настоящий Договор путем направления Исполнителю соответствующего письменного уведомления.
6. Форс-мажор.
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения настоящего Договора, а именно: землетрясение, наводнение, пожар, ураган и другие стихийные бедствия, военные действия, национальные и отраслевые забастовки, принятие компетентными органами власти правовых актов, делающих невозможным исполнение Сторонами своих обязательств.

К обстоятельствам непреодолимой силы не могут быть отнесены нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

6.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы Стороны обязаны в течение 3 (трех) рабочих дней уведомить друг друга в письменной форме (телеграммой или по факсу) об их наступлении и окончании. Эта информация подлежит подтверждению соответствующим компетентным органом. Не предоставление в срок уведомления о наступлении или окончании форс-мажорных обстоятельств лишает в дальнейшем соответствующую Сторону права ссылки на эти обстоятельства.

6.3.Срок исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют возникшие после заключения настоящего Договора форс-мажорные обстоятельства.

6.4. Если форс-мажорные обстоятельства будут продолжаться более 3 (трех) последовательных месяцев, то каждая из Сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему Договору и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение другой Стороной убытков, возникших в период действия обстоятельств непреодолимой силы.
7. Изменение и прекращение договора.
7.1. Заказчик может в любое время в период действия настоящего Договора отказаться от исполнения Договора, уплатив Исполнителю часть цены за фактический объем оказанных услуг.
7.2.  Настоящий Договор может быть также расторгнут по соглашению Сторон, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ.
8. Разрешение споров.

8.1.
 Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров, и возникшие договоренности в обязательном порядке фиксируются дополнительным соглашением Сторон, становящимся с момента его подписания неотъемлемой частью настоящего Договора.
8.2.
Все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, Стороны будут разрешать в претензионном порядке. Срок ответа на претензию – 15 (пятнадцать) календарных дней с момента ее получения.

8.3.
В случае не достижения согласия между Сторонами путем переговоров, все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего договора (соглашения) или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, подлежат разрешению в Арбитражном суде по месту нахождения АО «Тываэнерго».

9 Прочие условия.
9.1. Любые изменения, дополнения и приложения к настоящему Договору за исключением случаев, указанных в п. 1.5. настоящего договора,  действительны, при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.
9.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
9.3. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.4. Приложения №1 «План обучения работников АО «Тываэнерго»,  №2  «Информация о собственниках контрагента (включая конечных бенефициаров)», являются неотъемлемыми частями настоящего договора.
10. Антикоррупционные условия
10.1 При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

10.2 При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

10.3  Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.

Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:

- предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;

- предоставление каких-либо гарантий;

- ускорение существующих процедур;

- иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.

10.4  В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

10.5  В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящих условий контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

10.6  Стороны настоящего Договора признают проведение процедур по предотвращению коррупции и контролируют их соблюдение. При этом Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции. При этом Стороны обеспечивают реализацию процедур по проведению проверок в целях предотвращения рисков вовлечения Сторон в коррупционную деятельность.

10.7  Стороны признают, что их возможные неправомерные действия и нарушение антикоррупционных условий настоящего Договора могут повлечь за собой неблагоприятные последствия – от понижения рейтинга надежности контрагента до существенных ограничений по взаимодействию с контрагентом, вплоть до расторжения настоящего Договора.

10.8  Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представленным в рамках исполнения настоящего Договора фактам с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по устранению практических затруднений и предотвращению возможных конфликтных ситуаций.

10.9  Стороны гарантируют полную конфиденциальность при исполнении антикоррупционных условий настоящего Договора, а также отсутствие негативных последствий как для обращающейся Стороны в целом, так и для конкретных работников обращающейся Стороны, сообщивших о факте нарушений.

11. Адреса и реквизиты Сторон

	«Исполнитель»
	«Заказчик»

	__________________ /____________
     м.п.

	Акционерное общество АО «Тываэнерго»
Адрес: 667004,Республика Тыва,
г. Кызыл, ул. Рабочая 4,

Тел./ факс: (394-22) 9-85-00
Получатель: Акционерное общество "Тываэнерго"

ИНН 1701029232 КПП 170101001

Р/ с № 40702810065000100511

Восточно-Сибирский банк Сбербанка РФ

БИК 040407627

К/с № 30101810800000000627

ОГРН 1021700509566

ОКПО 40871124

И.о. управляющего директора – первого
заместителя генерального директора

______________________  Н.А. Федоров
     м.п.